В Департамент/комитет/министерство по образованию____района/города (если Ваш город не разделен на районы)

От: ФИО, проживающего по адресу:
__________
адрес электронной почты:
телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я__(ФИО), на основании п. 1 ст. 64 Семейного кодекса РФ являюсь законным представителем несовершеннолетнего/ней______(_ФИО, г.р.), проживающего (зарегистрированного) по адресу:_____________.
Свидетельство о рождении серия___номер____дата выдачи___кем выдано____
[bookmark: _GoBack]Настоящим заявлением прошу предоставить моему ребенку место в дошкольной образовательной организации в _____учебном году.
Прошу предоставить место в одной из трех дошкольных образовательных организаций, выбранных по месту жительства:
1.___
2.____
3.____

Льгот при зачислении не имеем (если имеет, то указать – какие- родные братья или сестры посещают конкретную образовательную организацию (тогда нужно приложить справку из д/с) /многодетность/профессия родителей/ или другое.
Особых потребностей в обучении ребенок не испытывает (если испытывает –указать какие).
Согласен/не согласен на группы ДОО кратковременного пребывания.
Режим пребывания в ДОО полного дня (10, 5-12-часового пребывания)
Направленность группы – общеразвивающая.
Заявитель по отношению к ребенку: Мать/отец/законный представитель
ФИО__________
Гражданство_________
Паспортные данные (серия, номер, когда и кем выдан)___________
Адрес регистрации____________
Телефон_____________________

В силу ч.1 ст. 38 Конституции РФ материнство и детство, семья находятся под защитой государства.
Оформление ребенка в детский сад только через электронные порталы,   сайты органов государственной власти или портал Госуслуг законом не предусмотрено.
Порядок приема детей в дошкольную образовательную организацию предусмотрен Приказом Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 г. № 236 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования", пункт 4 которого предусматривает, что правила приема на обучение в образовательные организации должны обеспечивать прием в образовательную организацию всех граждан, имеющих право на получение дошкольного образования, а отказ может последовать только в связи с отсутствием свободных мест (пункт 5).
Таким образом, требования о подаче документов исключительно через электронные порталы, сайты органов государственной власти или портал Госуслуг законом не предусмотрены.
	Конституцией РФ (ст. 43) гарантировано право каждому на образование, и это право не обусловлено обязательной регистрацией в какой -либо электронной системе, для регистрации в которой и требуют согласие именно на автоматизированную ОПД. Обработка персональных данных при зачислении в детский сад законна, если она производится на бумажном носителе, поскольку законом не предусмотрено обязательное согласие на автоматизированную ОПД.
	Частью 1 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" установлено, что прием на обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с настоящим Федеральным законом предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.
	Таким образом, федеральное законодательство не устанавливает такого требования как обязательная подача документов для зачисления на обучение, исключительно в электронном виде.
	 Пунктом 3 статьи 5 Федерального закона РФ от 27.07.2010 N 210-ФЗ  "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее – ФЗ 210) предусмотрено, что при получении государственных и муниципальных услуг заявители имеют право на получение государственных и муниципальных услуг не только в электронной форме, но и в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя, за исключением случая, если на основании федерального закона предоставление государственной или муниципальной услуги осуществляется исключительно в электронной форме.
	Для государственной услуги по приему документов для зачисления в детский сад и регистрации очереди для зачисления в детский сад федеральным законодательством не установлена электронная форма, как единственно возможная.

На основании изложенного, прошу:
осуществить постановку на очередь моего ребенка______ФИО, гр для зачисления в дошкольную образовательную организацию в _____учебном году.

 «_____» ______________202-- года.
Подпись_______________________________